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Abstract
The purpose of this bachelor thesis is to create a graphical tool for ad-
ministration of the processes of software development, based on SPADe
datamodel. SPADe (Software Process Antipatterns Detectror). SPADe is a
tool developed at the University of West Bohemia in Pilsen and it is used
for data collection pro Application Lifecycle Management tools. It then
searches for patterns and anti-patterns in the data. In the first part of the
thesis, there are requirements on the application along with an analysis of
existing applications for software development process administration. The
second part describes the usable resources for the implementation of the ap-
plication, description of the implementation itself and a user manual for the
application.

Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je vytvořit grafický nástroj pro správu procesů
vývoje software (Aplikaci), založený na datovém modelu SPADe. SPADe je
nástroj vyvíjený na Západočeské Univerzitě v Plzi a slouží ke sběru dat z
ALM nástrojů, ve kterých dále hledá patterny a anti-patterny. V první části
práce jsou sepsány požadavky na aplikaci spolu s analýzou již existujících
aplikací pro správu procesů vývoje software. Druhá část práce popisuje pro-
středky využitelné pro implementaci aplikace, popis samotné implementace
a uživatelský manuál k aplikaci.
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1 Úvod

Cílem této práce je vytvořit grafický nástroj pro popis procesů (dále jen
grafický nástroj) podle datového modelu nástroje Software Process Anti-
pattern Detector (SPADe).

SPADe je nástroj umožňující získávání dat o procesech vývoje software,
ze kterých následně vyhledává informace o procesních vzorech (patternech)
a často opakovaných chybách (anti-patternech). Z těchto dat dále vytváří
statistiky pro projektové managery. V textu práce se nachází jeho podrob-
nější popis, vysvětlení důvodů pro vznik nástroje a popis jeho vlastností.
Napojení této práce na SPADe a důvod jejího vzniku, spolu s funkčními
požadavky na grafický nástroj.

V další části práce je stručný popis a porovnání dvou nástrojů pro tvorbu
modelových procesů, Eclipse Process Composer (EPF Composer) a Ratio-
nal Method Composer (RMC). Vysvětlení důvodů vedoucích k nemožnosti
využití těchto nástrojů pro SPADe a popis funkčních vlastností možných pro
převzetí do grafického nástroje.

Aplikace implementována v rámci této práce umožňuje zpracovávat pro-
cesy uložené pomocí XML. V textu práce se nachází krátký popis XML a jsou
zde podrobněji popsány základy obecných metod jeho zpracování, jednot-
livé rozdělení parserů a jejich vlastností. V další části je popsáno zpracování
XML samotným programovacím jazykem Java. Následuje popis frameworku
JavaFX, pomocí kterého je vytvořeno grafické rozhraní nástroje. Návaznost
na předchozí nástroje tvorby Graphic User Interface (GUI).

V poslední části práce se nachází popis implementace grafického nástroje
spolu s jeho uživatelským manuálem a popisem testování funkčnosti aplikace.
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2 Nástroj SPADe

Software Process Anti-pattern Detector (SPADE) je nástroj vyvíjený na
Západočeské univerzitě v Plzni (ZČU), Fakultě aplikovaných věd (FAV),
Katedře informatiky a výpočetní techniky (KIV). Účelem nástroje je dolo-
vání dat o projektech vývoje software z Application Lifecycle Management
(ALM) nástrojů a jejich následné ukládání do jednotného datového skladu
a identifikace anti-patternů (často opakovaných chyb) projektového řízení,
viz [15]. SPADe by měl následně informaci o výskytu anti-patternu předat
dále ve srozumitelné formě projektovému manažerovi nebo vedoucímu vývo-
jového týmu a zároveň s ní poskytnout rady jak anti-patrerny odstranit či
jinak řešit na základě zkušeností z již uzavřených projektů.

Tato práce umožní rozšíření nástroje SPADe o grafický editor modelů
procesů, popřípadě anti-patternů. Pro zpracování dat bude využíván datový
model SPADe (doménová forma, viz obrázek 2.1), viz [14]. Modely budou
zpracovány pomocí jazyka XML, jehož správné složení bude validováno vy-
tvořeným XSD schématem.
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Obrázek 2.1: Doménový datový model databáze nástroje SPADe
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3 Funkční požadavky na
nástroj

Modelátor bude napsán v programovacím jazyce Java, ve kterém se zpracují
i XML dokumenty s anti-paterny nebo procesy. Grafická část programu bude
zpracována frameworkem JavaFX.

Mezi hlavní funkční požadavky patří vytváření a vkládání segmentů Acti-
vity(skupinu spřízněných úkolů se společným cílem, viz [14]), Iteration, Phase,
viz [16] a elementů Work Unit(entita zachycující ticket/issue v nástroji pro
změnové řízení), Change, Artifact na kreslící plátno, po kterém je lze libo-
volně přemisťovat. Pro tyto prvky vytvořit editační formuláře, umožňující
vyplnění informací o daném prvku, vyvolané dvojklikem na ikonku vykres-
lenou na plátně. Umožnit vytváření dvou typů relací mezi vybranými prvky
plátna představující elementy. Neorientovanou relaci mezi elementy Change
a Artifact a dále pak relaci, u které lze zvolit pojmenování a vyobrazení
směru spojení mezi elementy Work Unit. Následně pak možnost odstranění
určité relace dvojiklikem na ni. Diagram závislostí segmentů a elementů na
obrázku 3.1.

Dalším požadavkem je vytváření drag and drop elementů i ve formulářích
s informacemi. V kořenovém elementu, představujícím celý projekt, vytvářet
segmenty zmíněné výše a element Work Unit. V těchto segmentech vytvářet
pouze Work Unit s možností vytvoření relace mezi více prvky. V elementu
Configuration umožnit vytváření pouze Change a Artifact, mezi kterými lze
následně vytvářet neorientovanou spojnici. Navazujícím požadavkem bylo
omezit vkládání nesprávných prvků do vnitřních pláten formulářů a s tím
související funkčnosti, kopírování, vyjmutí, odstranění prvku z plátna a pří-
padně jeho vložení do plátna. Následným požadavkem bylo umožnit volbu
existence a neexistenci elementů Work Unit, Change a Artifact, dále pak
vytvořit barevné rozlišení mezi těmito typy prvků v projektu.

Dalším požadavkem bylo vytvářet jednoduchým způsobem ostatní ele-
menty procesu vývoje, jako jsou Milestone, Criterion, Role, Tag, Configuration-
Person-Relation(entita popisující vztah mezi Role a Configuration) a Branch,
spolu s přehledovou tabulkou a možností smazání dat z ní. Přenášet jména

11

daných elementů do výběrových seznamů uvnitř ostatních segmentů a ele-
mentů.

Poslední požadavek na funkci formulářů je automatické mapování výčto-
vých typů Priority, Severy, Resolution, Relation, Status, Type mezi Class a
Super Class , umožnění volby pouze typu Super Class1. Spolu s tou funkč-
ností, mít možnost definovat ve všech modelech (a následných XML) expli-
citní rozlišení hodnoty 0, prázdný řetězec, null.

Podle XSD schématu, vytvořeného dle datového modelu nástroje SPADe,
umožnit ukládání vytvořených modelů do XML formátu, stejně tak jako
zpětné načítání vytvořených procesů z XML dokumentu do aplikace, za
pomoci XSD schématu, umožnit validaci vytvořeného modelu oproti XSD
schématu s vypsáním krátkého popisu případného problému.

Jako další požadavek bylo tvořit kontextové menu s položkami New, Open,
Save a Validate pro volání funkcí popsaných o odstavec výš.

1Jedná se o sjednocené klasifikační schéma výčtových hodnot napříč různými zdroji
dat (ALM nástroji)
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Obrázek 3.1: Diagram závislostí segmentů a elementů procesu vývoje
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4 Existující nástroje pro
tvorbu procesu

V této kapitole budou popsány dva existující specializované softwarové ná-
stroje pro modelování a definování procesů vývoje software, které byly zvažo-
vány pro využití ve SPADe projektu. A to Eclipse Process Framework (EPF)
Composer a IBM Rational Method Composer (RMC). Tyto nástroje vznikly
za účelem efektivnějšího, přehlednějšího a srozumitelnějšího způsobu mode-
lování, úpravy a uzpůsobování procesů vývoje software obsahujících velké
množství elementů pro účely konkrétních projektů nebo organizací.

4.1 Eclipse Proces Framework Composer
Eclipse Proces Framework Composer (EPF) je framework pro správu soft-
warových procesů, vytváření metod procesů, zprávu knihoven, konfigurace a
zveřejnění procesů, viz [7]. Podporuje iterativní, agilní a inkrementální vý-
voj, použitelný ve velkém množství vývojových platforem a aplikací. EPF je
primárně určen pro projektové manažery nebo vedoucí vývojových skupin,

[…]

vyplnění segmentu Configuration, viz obrázek B.10

Propojení Work Unit umožnuje zvolení relace mezi danými dvěma prvky.
Směr relace je označen šipkou u koncového prvku. Uprostřed čáry předsta-
vující spojení se vyskytuje výběrový seznam pro zvolení názvu relace, viz
obrázek B.11.

B.5 Klávesové zkratky
Aplikace reaguje na různé kombinace stisku kláves klávesnice.

• Klávesa ESC -> vypnutí režimu kreslení, zavření editačních formulářů,

• Delete -> smazání prvku z plátna či tabulky.

• Kombinací Ctrl + n -> vytvoření nového projektu,

• Ctrl + o -> open,

• Ctrl + s -> save,

• Ctrl + shift + s -> save as,

• Alt + f4 -> ukončení aplikace,

• Ctrl + c -> kopírování prvku plátna,

• Ctrl + v -> vložení prvku do plátna,

• Ctrl + x -> vyjmutí prvku z plátna,

• Crtl + f -> pro validaci procesu.
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B.6 Aplikační hlášení
Hlášení jsou zobrazována na principu vyskakujícího okna. Toto okno ve vět-
šině hlášení, kromě informování o počtu mazaných položek z tabulky, je roz-
děleno do dvou částí. V horní části hlášení je popsána nastalá chyba. Spodní
část udává jednoduchý návod, jak chybu napravit. S oknem, které hlášení
vyvolalo, se nedá pracovat, dokud není zmáčknuto potvrzovací tlačítko okně
hlášení nebo pokud není okno jinak zavřené.

B.6.1 Tabulková hlášení
Do této skupiny spadají hlášení týkající se mazání prvků z přehledových
tabulek segmentů, viz [10].

První hlášení je uživateli zobrazeno, pokud není v tabulce s výčtem ele-
mentů vybrána žádná položka pro smazání, viz obrázek B.12.

Druhý formát hlášení je zobrazen, pokud je uživatelem zvolena alespoň
jedna položka z tabulky a stisknuto tlačítko nebo klávesa Delete. Informační
okno obsahuje kontrolní seznam označených položek ke smazání. Pokud uži-
vatel souhlasí se smazáním, stiskne tlačítko OK, v opačném případě Cancel,
a označené položky zůstanou v dané tabulce, viz obrázek B.12.

B.6.2 Zavření formuláře
Pokud je některý z formulářů zavírán jiným způsobem než pomocí potvrzo-
vacího tlačítka OK. Je uživatel informován, zda chce okno opravdu zavřít
a neukládat data z formuláře, uložit změny nebo případně zůstat v daném
formuláři, viz obrázek B.15.

B.6.3 Zavření Aplikace
Při jakémkoliv způsobu vypnutí aplikace je uživatel informován o ukončení
programu a možností uložení stávajícího stavu projektu. Projekt lze uložit
stiskem tlačítka Save umístěného do levé spodní části okna, po uložení je
aplikace vypnuta. Zavření aplikace lze odvolat tlačítkem Cancel, případně
zavřít bez ukládání tlačítkem OK, ukázka hlášení na obrázku B.14.
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B.7 Validace projektu
Validaci projektu může každý uživatel provést dle vlastní potřeby volbou
umístěnou v menu hlavní obrazovky File položkou Validate. Na výskyt chyby
v obsahu procesu vývoje software je uživatel upozorněn hlášením s informací
o problému, viz obrázek B.17. Při úspěšné validaci, hlášení obsahuje infor-
maci o úspěchu validace, viz obrázek B.16.

Automatická validace probíhá při každém ukládání vytvořeného procesu
nebo jeho načtení ze souboru do aplikace. Pokud validace proběhne úspěšně,
soubor je vytvořen pod zadaným jménem, případně jsou data načtena z již
vytvořeného souboru bez dalších informací pro uživatele. Pří výskytu chyby
umožňuje chybové hlášení obsahující popis chyby danou akci vykonat i s
vyskytlou chybou. Pro tuto akci slouží tlačítko Accept, pro odvolání tlačítko
Cancel, viz obrázek B.18.

B.8 Práce se soubory
Aplikace umožňuje zpracovávat jak již uložené soubory typu XML pro jejich
další úpravu, tak ukládat nově vytvořený proces rovněž do XML. Obě tyto
akce lze vyvolat z menu popsaného v kapitole B.2.3. V obou případech je
vyvoláno klasické okno operačního systému, pro výběr souboru k načtení
nebo zadání jména a vybrání složky pro uložení. Typ souboru pro načtení
i uložení je automaticky XML. Toto nastavení nelze změnit na jiné typy
souborů.

Obrázek B.1: Ukázka hlavní obrazovky
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Obrázek B.2: Ukázka aktivního prvku plátna

Obrázek B.3: Hlavní menu úvodní obrazovky

Obrázek B.4: Ukázka formuláře kořenového elementu (Segment Phase)
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Obrázek B.5: Příklad tabulkového formuláře (Výčtový typ Priority)

Obrázek B.6: Ukázka formuláře se dvěma tabulkami (Element Milestone)

Obrázek B.7: Ukázka klasického formuláře
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Obrázek B.8: Ukázka formuláře pro element Configurace

Obrázek B.9: Ukázka režimu kreslení

Obrázek B.10: Ukázka propojení prvků plátna

Obrázek B.11: Ukázka vytvoření relace mezi Work Unit
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Obrázek B.12: Chybové hlášení o nevybrání položky z tabulky

Obrázek B.13: Hlášení s informací o vybraných položkách z tabulky

Obrázek B.14: Hlášení o uzavření programu s možností uložení

Obrázek B.15: Hlášení o zavření formuláře bez uložení
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Obrázek B.16: Úspěšná Validace procesu

Obrázek B.17: Hlášení chyby po ruční validaci

Obrázek B.18: Hlášení chyby při ukládání procesu
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