# Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Václav Janoch**

Název práce: **Nástroj pro grafický popis procesů vývoje softwaru**

## Obsah práce

Práce se zabývá implementací nástroje pro grafickou tvorbu SPADe modelů. V textu je stručně popsána řada technologií, bohužel v něm chybí podrobnější popis samotného SPADe modelu, takže text není vždy srozumitelný. Text také popisuje velmi stručně dva existující nástroje pro tvorbu SW modelů - na místě by byl důkladnější rozbor jejich fungování a použití, který by mohl sloužit jako inspirace k tvorbě vlastního nástroje.

## Kvalita řešení a dosažených výsledků

Program působí na první pohled použitelně a pro základní tvorbu prototypů může být užitečný. Na druhé straně po několika pokusech s ním mi připadá, že vznikl na poslední chvíli a že se v něm autor nepokusil žádný realistický model vývoje procesu vytvořit (o čemž svědčí i pouze jediný a jednoduchý příklad přiložený k programu), řady dále uvedených problémů by si pak jistě všiml. Hlavní pozitivum vidím v možnosti ukládat a opětovně načítat rozpracovaný projekt, u řady studentský prací to bohužel není možné.

Na druhé straně je v programu řada problémů, které jsou částečně zapříčiněny nedostatečnou dekompozicí a částečně malou pozorností věnovanou testování s realistickými daty. Většina oken nereaguje správně na resize a nevyužívá příliš dostupných layoutů - při testování programu na počítači s rozlišením 1920 \* 1080 jsem se u nich nemohl dostat k ovládacím prvkům ve spodní části, buď se nevešly na obrazovku, nebo byly oříznuty po zmenšení okna. Většina položek není editovatelná, jednou vytvořené položky lze upravit jen tak že jsou smazány a vytvořeny znovu. Pokud je položka mazána, je odstraněna ze všech míst, která jsou na ní závislá (bez jakéhokoliv potvrzení), takže jakákoliv oprava může vést ke značnému narušení celého modelu. Mazání ale nefunguje vždy, např. při mazání kritérií pro milníky zůstane kritérium milníku přiřazené i po smazání. Podobně není možné přesouvat WorkUnit mezi fázemi a celkově manipulovat s už jednou vytvořeným modelem. Na řadě míst se kontrola vstupu chová zvláště - např. při vyplňování WorkUnit je požadován formát času "1; 1.1" a chvíli mi trval, než mi došlo, že požadováno je jen celé nebo desetinné číslo.

## Formální úroveň

Text je poněkud chaotický, např. hned na začátku 3. kapitoly se mluví o entitách vkládaných do diagramu (jako je Activity, Change, Artifact, ...), aniž by byly před tím jakkoliv popsány. Bez znalosti kontextu nástroje je tento text jen obtížně srozumitelný. Zvláště formulovaný je také např. popis knihoven pro Java GUI (5.4). Na několika místech se text odkazuje na nástroj SPADe, který má být v rámci práce rozšířen, ale nepodařilo se mi z textu poznat, co už v původním programu existovalo a co je nová funkcionalita.

Při popisu struktury aplikace by výrazně pomohl jakýkoliv její diagram. Samotná struktura programu mi připadá chaotická, datový model je smíchán se zobrazením i s logikou aplikace. Zejména explicitní vytvoření tříd datového modelu, který by GUI sledovalo a manipulovalo s ním, by výrazně usnadnilo další úpravy a opravy programu. Příkladem může být v textu zdůrazněná třída Control (strana 37), která se stará o vstup od uživatele, práci s některými soubory, grafické výpočty, konverzi formátu data nebo zobrazování oken. Testy zmíněné na s. 41 se mi na CD nepodařilo najít. Grafická podoba textu je nekonzistentní, v některých místech jsou jména balíků a tříd zvýrazněna

neproporcionálním písmem, jinde jsou ponechána ve stejné podobě jako okolní text.

### **Práce s literaturou**

Práce se odkazuje na 17 zdrojů, vesměs návodů na jednotlivé technologie, dostupné online. Všechny zdroje jsou relevantní a z textu práce řádně odkazovány.

### **Splnění zadání**

Všechny body zadání považuji za splněné s lehkou výhradou k bodu 1, který by mohl být zpracován podstatně důkladněji a zejména k bodu 4 - v programu řada věcí funguje zvláště nebo vůbec a důkladnější testování by problémy odhalilo.

### **Dotazy k práci:**

Jaké a kolik unit testů vzniklo, proč nejsou k práci přiloženy?

Pokusil jste se Vy nebo někdo z Vašich testerů namodelovat v nástroji např. proces použitý na předmětu ZSWI nebo jiný realistický SW proces?

Navrhuji hodnocení známkou **dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 24. 5. 2017

Ing. Richard Lipka, Ph.D.